
Deliberazione della Giunta Comunale n.  56  del  09.05.2007 
 
 
  
OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2007.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 
dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 
 
SENTITA la Relazione del Sindaco;     
 
VISTO l’articolo 169 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, riguardante il Piano Esecutivo di 

Gestione, che testualmente recita: 
“1. Sulla base del bilancio di previsione annuale deliberato dal consiglio, l’organo esecutivo 

definisce, prima dell’inizio dell’esercizio, il piano esecutivo di gestione, determinando gli 
obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili 
dei servizi. 

2. Il piano esecutivo di gestione contiene una ulteriore graduazione delle risorse dell’entrata in 
capitoli, dei servizi in centri di costo e degli interventi in capitoli. 

3. L’applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti e per le comunità montane.” 

RICHIAMATA  la deliberazione consiliare n. 21 in data 18.04.2007 con la quale si è 
approvato il bilancio di previsione 2007 ed i suoi allegati; 

DATO ATTO che questo Ente, anche se la norma non ne impone l’obbligo di 
predisposizione, ha operato la scelta di dotarsi di P.E.G. ritenendolo indispensabile per la gestione 
economica finanziaria; 

PRESO ATTO degli indirizzi impartiti dal Consiglio Comunale in sede di approvazione 
della relazione previsionale e programmatica 2007/2009 allegata al bilancio di previsione 2007 
recante i programmi ed i progetti che l’amministrazione intende realizzare nel triennio in questione;   

DATO ATTO che il P.E.G. approvato dalla Giunta Comunale è così composto: 
a) scheda dettagliata degli obiettivi; 
b) suddivisione entrate e spese correnti e di investimento assegnate ai Responsabili di Servizio; 
             RILEVATO che i Responsabili di Servizio assumeranno i provvedimenti di impegno con 
proprie determinazioni, secondo le modalità fissate dalle norme vigenti; 

RITENUTO: 
- che il P.E.G. è stato elaborato in collaborazione tra Direttore Generale ed i Responsabili dei 

Servizi e che gli obiettivi determinati fanno riferimento alle attività poste in capo ai Responsabili 
stessi; 

- che le dotazioni finanziarie, umane e strumentali assegnate in corrispondenza dei vari obiettivi 
risultano compatibili, coerenti e realizzabili; 

- che si procederà ad apportare modifiche al piano, in corso d’anno, in relazione a possibili 
cambiamenti organizzativi, gestionali ed operativi; 

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n.. 267/2000 e s.m.i.; 
 RITENUTO, altresì, di individuare propositivamente obiettivi di economie da conseguire 
nelle spese correnti e con particolare riferimento alle spese riguardanti acquisti e forniture varie, 
manutenzioni ordinarie, nella misura indicativa del 5% rispetto alle risorse assegnate a ciascuna 
Area, con riserva di valutarne con i Responsabili tempi e modalità; 

 VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
 VISTO il vigente statuto comunale; 
 VISTI i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 
 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito 
accertato e proclamato dal Presidente 

 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio 
finanziario 2007, unitamente ai documenti allegati alla presente deliberazione quali 
parti integranti e sostanziali; 

 
2)  DI STABILIRE che i Responsabili dei servizi godono di piena autonomia nella 

gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali per il perseguimento degli 
obiettivi, sono incaricati dell’acquisizione delle entrate, adottando i necessari atti di 
gestione, impegnando le risorse finanziarie ed accertando le entrate assegnate, 
tenendo presente le competenze che la legge pone in capo al Consiglio e alla 
Giunta;   

        
3) DI STABILIRE che, ove previsto da norme di legge, per le deliberazioni di 

Consiglio o di Giunta comportanti impegni di spesa gli stessi sono assunti con il 
medesimo atto deliberativo; 

 
4) DI RISERVARE alla competenza dell’organo esecutivo, l’assunzione di ogni 

decisione in merito a: 
a) instaurazione e/o resistenza in giudizio e nomina legale; 
b) determinazione e concessione di contributi quando questi non siano 

disciplinati da norme regolamentari o da atti di indirizzo del Consiglio 
Comunale; 

c) decisioni riferite ad attività riguardanti obiettivi non chiaramente individuati 
dal P.E.G.; 

 
5) DI PRENDERE  ATTO che la Giunta procederà ad eventuali variazioni al P.E.G. 

con proprie deliberazioni in relazione a possibili cambiamenti organizzativi, 
gestionali ed operativi; 

 
6) DI STABILIRE come ulteriore obiettivo, il raggiungimento di una economia di 

spesa corrente, relativamente alle voci indicate in premessa, nella misura del 5 % 
rispetto alle risorse assegnate ai Singoli Responsabili di Area; 

 
7) DI DARE ATTO che il raggiungimento degli obiettivi e la gestione del P.E.G. 

saranno indici di valutazione dei Responsabili ai fini dell’attribuzione 
dell’indennità di risultato; 

Inoltre    
 

Considerata l'urgenza, con separata unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del T.U. 
n.267/2000  

********** 
RR/ra/BA/cl 


